¹ c. 408, § 1.

² c. 370.

³ c. 407; c. 409, § 2.

⁴ Cf. *Pii X* Motu proprio «Inter multiplices» n. 80, d. 21 Febr. 1905.

⁵ c. 409, § 1.

pore ac loco conveniat canonicorum coetus de suae ecclesiae et Capituli negotiis acturus. Praeter istos coetus ordinarios possunt haberi extraordinarii, quoties id aut episcopo aut Capituli praesidi aut maiori canonicorum parti expedire videtur¹. Ergo non solum episcopus et Capituli praeses, sed etiam maior canonicorum pars talem coetum extraordinarium convocare potest. Quatenus Capitulum est *senatus seu consilium episcopi*, convocatur ab ipso episcopo vel ab eius Vicario generali. — Vocandi sunt ad coetum omnes capitulares praesentes in civitate (exclusis canonicis honorariis). Ad habendum coetum ordinarium non est necessaria specialis convocatio. In capitulis vocem habent omnes canonici capitulares, non autem canonici honorarii, neque alii beneficiati aut mansionarii². Ceterum hac in re, sicuti etiam in suffragiis ferendis, observanda sunt statuta capitularia legitime approbata. Canonicus capitularis, qui legitime est impeditus, quominus veniat ad coetum, potest votum suum dare per substitutum (sed ex gremio capitularium electum, cum Capitulum non teneatur ad sua comitia admittere extraneum).

b) *Ius condendi sibi statuta capitularia*. Capitula eo ipso, quod sunt corporationes legitimae, possunt sibi statuta particularia condere, quae tamen nequeunt esse contra ius commune, ut per se patet. Obiectum horum statutorum est regimen internum Capituli, non autem generalis status dioecesis vel iura episcopi, e. gr. Capitulum potest particulares normas statuere de cotidiano servitio chori, de administratione suorum bonorum temporalium etc. Statuta capitularia rite condita egent approbatione episcopi, sine cuius auctoritate postea nec abrogari possunt nec mutari. Si, episcopo edicente ut statuta capitularia conficiantur, Capitulum id praestare neglexerit, exacto sexto ab intimatione mense, episcopus ipse talia statuta conficiat atque imponat Capitulo³.

c) *Ius possidendi et administrandi bona temporalia*. Patet ex eodem principio. Cum bona Capituli sint bona ecclesiastica, Capitulum eiusque oeconomus debent omnia accurate praestare, quae iure communi statuta sunt de administratione et alienatione bonorum ecclesiasticorum. Episcopus ex propria auctoritate et sine consensu Capituli nequit disponere de bonis Capituli⁴.

d) *Nonnulla iura liturgica*, sc. 1. episcopi vicem supplendi in peragendis functionibus sacris in sollemnioribus anni festivitatibus; 2. episcopo celebranti in pontificalibus aspersionum in ingressu ecclesiae porrigendi et presbyteri assistentis fungendi officio; 3. eidem decumbenti administrandi sacramenta; defuncto iusta funebria persolvendi⁵.

¹ c. 411.

² Ib. § 3; Pontificia Commissio d. 24 Nov. 1920 (Acta Ap. Sed. XII 573).

³ c. 410, § 3.

⁴ Cf. Caus. Cordubens. d. 1 Febr. 1915 (Acta Ap. Sed. VII 131 sqq.).

⁵ c. 397.

II. Iura externa Capituli.

Haec iura versantia circa administrationem dioecesis non eadem sunt sede vacante et sede plena. Unde claritatis causa primo dicendum est de iuribus Capituli sede plena et deinde sede vacante.

Sede plena Capitulum cathedrale est senatus seu consilium episcopi¹. In nonnullis causis episcopus indiget Capituli consensu, sine quo episcopus nequit procedere; in aliis vero causis non requiritur nisi Capituli consilium, quod episcopus ex iusta causa potest praeterire².

a) *Consilium* Capituli debet episcopus quaerere generatim in omnibus negotiis arduis, quia capitulares cathedrales ponuntur ab ipso iure consilarii episcopi. Sunt complures casus, in quibus ius expresse iubet, ut episcopus consilium Capituli cathedralis audiat, e. gr. in unione, translatione, divisione, dismembratione beneficiorum³; (ante novum Codicem in his casibus requirebatur *consensus* Capituli); in creandis praebendis Capitulum non-numeratorum⁴; in eligendis membris consilii administrationis bonorum⁵; in nominatione canonici honorarii⁶.

b) *Consensus* Capituli non requiritur nisi in casibus a iure expressis. Ratio est, quia ordinaria administratio dioecesis soli episcopo committitur. Iuxta vigentem disciplinam rarissime tenetur episcopus consensum Capituli exquirere, nempe si agitur de alienatione et locatione bonorum ecclesiasticorum, quorum pretium est inter 1000 et 30000 libellarum⁷. Quae enim in antiquo iure de consensu Capituli fieri debuerunt, nunc de eius consilio statuuntur.

Capitulum cathedrale nonnulla quoque iura habet in Concilio provinciali et in synodo dioecesana. Sic Capitula cathedralia cuiusvis dioecesis, cuius Ordinarius ad Concilium provinciale vocari debet, mittant⁸ duos ex capitularibus, qui tamen obtinent votum tantum consultivum⁹. Ad synodum autem dioecesanam vocandi sunt et venire debent canonici ecclesiae cathedralis⁹.

Sede vacante per mortem episcopi vel per eius renuntiationem a Romano Pontifice acceptatam vel per translationem ac privationem episcopo intimatam regimen totius dioecesis ad Capitulum ecclesiae cathedralis devolvitur, nisi tamen adfuerit administrator apostolicus, vel aliter a S. Sede provisum fuerit¹⁰. Sicubi ex speciali Sanctae Sedis dispositione archiepiscopus aliusve episcopus administratorem dioecesis vacantis designet, hic omnes et solas facultates habet, quae Vicario capitulari competunt, iisdem obligationibus et poenis obnoxius¹¹. Capitulum nequit per seipsum administrare dioecesim, nisi durantibus octo diebus post habitam vacationis notitiam. Intra hoc tempus Capitulum debet constituere Vicarium capitularem, qui loco sui dioecesim regat,

¹ c. 391, § 1. ² c. 105. ³ c. 1428.

⁴ c. 394. ⁵ c. 1520, § 1. ⁶ c. 406, § 1.

⁷ c. 1532, § 2 et c. 1541, § 2. ⁸ c. 286, § 3.

⁹ c. 358, § 2, n. 2. ¹⁰ c. 430, § 1; 431, § 1. ¹¹ c. 431, § 2.

et insuper (si fructuum percipiendorum ei munus incumbat) oeconomum unum vel plures¹. Si sedes episcopalis vacat per *translationem* episcopi, Capitulum nequit eligere Vicarium capitularem, sed episcopus translatus obtinet officium Vicarii capitularis omnesque fructus mensae episcopalis percipit, usquedum possessionem alterius dioecesis canonice assumpserit; quod quidem fieri debet intra quattuor menses². De modo eligendi Vicarium capitularem infra c. VII sermo erit. Si Capitulum intra praescriptum tempus Vicarium et oeconomum *quavis de causa* non elegerit, deputatio ad metropolitam devolvitur; si autem ecclesia ipsa metropolitana fuerit vacans, vel metropolitana simul et suffraganea fuerint vacantes, deputatio pertinet ad antiquiorem ex episcopis suffraganeis³. Rite constituto Vicario capitulari, integra iurisdictione dioecesis in eum transfertur, ideoque Capitulum nihil sibi reservare potest, nec gerendo muneri tempus praefinire aliasve restrictiones praestituere⁴.

Scholion. De sede impedita. Sedes episcopalis non quidem vacat, sed est impedita, quando episcopus propter captivitatem, relegationem, exsilium aut inhabilitatem ita impeditur, ut ne per litteras quidem cum dioecesanis communicare possit. Sede impedita regimen dioecesis, nisi S. Sedes aliter providerit, est penes Vicarium generalem aut alium virum ecclesiasticum ab episcopo delegatum. Quibus tamen forte impeditis Capitulum ecclesiae cathedralis Vicarium constituat, qui regimen dioecesis assumat cum potestate Vicarii capitularis⁵.

Quando Capitulum cathedrale habet potestatem eligendi novum episcopum, observanda sunt statuta particularia.

Q. 145. *Quaenam sint iuridicae relationes inter Capitulum et parochum ecclesiae cathedralis vel collegialis?*

R. Saepe accidit, ut ecclesia cathedralis vel collegialis sit quoque paroecialis, in qua parochus curam animarum gerit. Tunc imprimis attendenda sunt statuta a S. Sede particulariter lata aut conventiones legitime initae in erectione paroeciae. Quae si desint, ex iure communi sequentia valent:

I. Ad parochum spectat:

1. applicare Missam pro populo et debito tempore praedicare ac christianam doctrinam fideles edocere⁶. Nihilominus Capitulum debet cotidie Missam cantare pro benefactoribus, ut per se patet.

2. gerere et custodire libros paroeciales, e. gr. baptismorum, matri-monium etc.

3. omnes functiones strictae paroeciales peragere, quales sunt solemniter baptizare, ss. Eucharistiam publice deferre ad infirmos (qui non sunt canonici aut beneficiarii Capituli) iisdemque Extremam Unctionem administrare, peragere omnia, quae ad nuptias paroecianorum spectant, iusta funebria paroecianorum persolvere⁷.

¹ c. 432.

² c. 430, § 3.

³ c. 432, § 2.

⁴ c. 437.

⁵ c. 429.

⁶ c. 415, § 2, n. 1.

⁷ b. r. 3 et c. 457.

4. alias functiones non strictae paroeciales peragere, quae in paroeciis easdem functiones peragat.

5. eleemosynas in bonum paroecianorum colligere, easdem directe vel indirecte oblatas recipere, administrare et secundum offerentium voluntatem distribuere. Quantum ad istam collectionem eleemosynarum parochus libere eas colligere potest *extra* ecclesiam cathedralem aut collegialem, sed in ipsa ecclesia capitulari videtur non posse eas colligere, nisi consentiente Capitulo. Ecclesia enim pertinet ad Capitulum et non ad parochum. Valde autem conveniens est, ut Capitulum permittat talem collectionem eleemosynarum saltem in Missa paroeciali, quae pro populo applicatur.

II. Ad Capitulum spectat:

1. custodire ss. Eucharistiam, sed altera tabernaculi clavis apud parochum servari debet, ut iste semper Eucharistiam distribuere valeat paroecianis.

2. invigilare, ut in functionibus a parochus in capitulari ecclesia peragendis leges liturgicae observentur. Si enim istae leges graviter laederentur, id praedictum ferret ipsi ecclesiae et consequenter Capitulo.

3. ecclesiae curam habere eiusque bona administrare cum piis legatis. Si tamen pia legata traduntur non ipsi ecclesiae, sed paroeciae, sunt administranda iuxta voluntatem offerentium.

4. iusta funebria peragere pro defuncta dignitate vel canonico (etiam honorario) vel beneficiario ipsius Capituli.

5. fontem baptismalem sabbato sancto benedicere et processiones publicas extra ecclesiam deducere. Potest tamen Capitulum has functiones etiam parochus committere¹.

Nota. Nec parochus capitulares nec Capitulum paroeciales functiones et munera impediatur; exorto autem conflictu, quaestionem dirimat loci Ordinarius, qui imprimis curare debet, ut catechetica instructio et evangelii explicatio hora fidelibus commodiore habeatur. Non solum impedire nequit Capitulum parochum in exercenda paroeciali cura, sed insuper sciant capitulares, se ex caritate teneri (maxime si designati coadiutores desint) parochus adiutricem operam navare secundum modum ab Ordinario loci determinandum².

CAPUT VI.

De consultoribus dioecesanis.

Q. 146. *Quid sit munus consultorum dioecesanorum?*

R. 1. In iis dioecesibus, in quibus nondum constitui restituit potuit cathedrale canonicorum Capitulum, instituantur ab episcopo (salvis peculiaribus S. Sedis praescriptis) consultores dioecesani, hoc

¹ c. 462, n. 7.

² c. 415, § 4 et 5.

est, sacerdotes pietate, moribus, doctrina ac prudentia commendati¹. Consultores dioecesani sunt igitur nihil aliud nisi vicesgerentes Capituli cathedralis, qua episcopi senatus; quare, quae canones ad gubernationem dioecesis (sive sede plena sive ea impedita aut vacante) Capitulo cathedrali tribuunt, ea de coetu quoque consultorum dioecesanorum intelligenda sunt².

2. Consultores dioecesani numero sint saltem sex (in dioecesibus, ubi sunt pauci sacerdotes, saltem quattuor) iidemque omnes in civitate episcopali vel in locis vicinioribus commorentur, ita ut facile et celeriter possint ab episcopo convocari. Antequam munus suum suscipiant, debent emittere (praeter professionem fidei) iusiurandum de officio fideliter exsequendo sine ulla acceptione personarum³. Specialis formula istius iurisiurandi non est praescripta.

3. Officium consultorum est ad *triennium*; quo exacto, episcopus potest alios in eorum locum substituere vel etiam eos pro altero triennio confirmare. Quae quidem confirmatio fieri potest etiam post alterum, tertium etc. triennium. Deficiente, quavis de causa (e. gr. propter mortem, aegritudinem continuam, translationem etc.), aliquo consultore intra triennium, episcopus alium de consilio ceterorum consultorum substituat, isque in officio maneat usque ad expletum idem triennium⁴. Cum vero triennium excidisse contigerit *vacante sede episcopali*, consultores in officio manent usque ad accessum novi episcopi, qui tunc intra sex menses novos consultores instituere debet⁵. Sin autem, sede *vacante*, aliquis consultor moriatur vel renuntiet, Vicarius capitularis, *de consensu* aliorum consultorum, alium nominare debet, qui tamen, ut munere suo, etiam sede plena, fungatur, indiget novi episcopi confirmatione⁶.

4. Durante munere, i. e. nondum expleto triennio, consultores nequeunt removeri, nisi ob iustam causam ac de consilio ceterorum consultorum.

CAPUT VII.

De sede impedita aut vacante ac de Vicario capitulari.

Iam supra c. V dictum est, quandonam sedes episcopalis censeatur impedita aut vacans. Pariter ibi dictum est, quomodo Capitulum cathedrale tunc providere debeat administrationi dioecesis. Restat dicendum de Vicario capitulari.

Q. 147. *Quaenam requirantur, ut quis valide a Capitulo deputari possit Vicarius capitularis?*

R. Requiritur, I. ut Capitulum intra *octo dies* ab accepta notitia vacationis sedis episcopalis Vicarium capitularem eligat; quo tempore elapso ius Capituli cessat⁷;

¹ c. 423.

² c. 427.

³ c. 425.

⁷ c. 432, § 2.

⁴ c. 426, § 3.

⁵ Ib. § 4.

⁶ Ib. § 5.

2. ut unus deputetur et non plures¹;

3. ut instituat per actum capitularem, ita ut observentur leges latae de *canonica electione*. Ad validitatem huius electionis electus debet obtinere numerum suffragiorum *absolute* maiorem, demptis suffragiis nullis². — Vicarius capitularis non deputatur per electionem Capituli, sed a) *ab ipso iure*, si sedes episcopalis vacat per *translationem* episcopi. Tunc enim episcopus translatus obtinet Vicarii capitularis potestatem eiusdemque obligationibus tenetur (cessante qualibet Vicarii generalis potestate) usquedum novam sedem saltem intra 4 menses occupaverit³. b) a *Metropolitano*, vel — vacante sede metropolitana — *ab episcopo suffraganeo antiquiore*, si Capitulum cathedrale aut non intra octo dies aut non aptum elegerit⁴;

4. ut eligatur persona *apta*. Excluduntur a munere Vicarii capitularis; a) qui nondum sunt sacerdotes; b) qui trigesimum aetatis annum non expleverunt, c) qui ad eandem sedem episcopalem fuit electus, nominatus vel praesentatus episcopus⁵.

Ergo *postquam* aliquis est electus, nominatus vel praesentatus episcopus dioecesis, nequit eligi Vicarius eiusdem dioecesis tempore intermedio ante eius confirmationem per Sedem Apostolicam; sed nihil obstat, ne Vicarius capitularis iam electus, et *postea* electus, nominatus vel praesentatus episcopus eiusdem dioecesis, pergat in officio Vicarii capitularis, usquedum sit confirmatus episcopus a Sede Apostolica. Generatim enim statuitur; «Si ante suam ad episcopatum designationem Vicarii capitulares, officiales, oeconomi fuerint renuntiati, haec officia etiam post designationem retinere et exercere possunt.»⁶ Nihil quoque obstat, ne idem in Vicarium capitularem et oeconomum deputetur⁷.

Quae supra sub n. 1—4 indicata sunt, requiruntur ad *validam* deputationem Vicarii capitularis. Inculcatur autem praeterea: «Vicarius capitularis sit in theologia aut iure canonico doctor vel licentiatius aut saltem earundem disciplinarum vere peritus, in eoque morum integritas, pietas, sana doctrina cum prudentiae laude conspirent.»⁸

Q. 148. *Quaenam sint obligationes et iura Vicarii capitularis?*

R. Cum Vicarius capitularis in iure consideretur tamquam Ordinarius loci⁹, illi competunt quoque omnes fere obligationes et iura episcopi residentialis. Quae quidem regula generalis tamen nonnullas exceptiones admittit; quare sequentia hic breviter notentur.

Obligationes Vicarii capitularis sunt:

I. emittere professionem fidei ante muneris susceptionem. Professione fidei edita Vicarius capitularis statim iurisdictionem obtinet,

¹ c. 433, § 1.

² Ib. § 2.

³ c. 430, § 3.

⁴ c. 432, § 2; c. 434, § 3.

⁵ c. 434, § 1.

Sub poena excommunicationis Romano Pontifici specialiter reservatae prohibuit Pius IX (Const. «Romanus Pontifex» d. 28 Aug. 1873), ne novus episcopus electus in Vicarium capitularem eligeretur, sed ista poena iam non existit.

⁶ c. 334, § 2.

⁷ c. 433, § 3.

⁸ c. 434, § 2.

⁹ c. 198.

quin necessaria sit ullius confirmatio¹; debet tamen de sua electione quantocius certiore facere S. Sedem².

2. residere in dioecesi et applicare Missam pro populo, sicut episcopus dioecesanus³.

3. assistere Concilio plenario et provinciali⁴.

4. rationem reddere novo episcopo de tota sua administratione et de scripturis ad ecclesiam pertinentibus⁵. Quae quidem redditio rationis olim vocabatur *syndicatus*.

Iura Vicarii capitularis sunt:

1. percipere congruam retributionem in Concilio provinciali designatam vel recepta consuetudine concedi solitam. Quae quidem retributio desumenda est ex redditibus mensae episcopalis aut ex aliis emolumentis⁶. Cetera emolumenta, quae ad episcopum, ecclesia non vacante, pertinuerunt, debent reservari futuro episcopo, qui tamen ea non ad libitum, sed pro dioecesis necessitatibus impendere tenetur⁷. Si Vicarius capitularis est canonicus, recipit quidem fructus sui beneficii, sed, si non assistit choro (etiam legitime impeditus ob munus suum), non recipit distributiones cotidianas⁸.

2. nonnulla *iura honorifica*: etenim durante munere Vicarius capitularis habet a) privilegia et insignia Protonotarii apostolici titularis; b) praecedentiam super omnibus dioecesis clericis, non insignitis characterem episcopali⁹; c) usum pontificalium (excluso tamen usu throni cum baldachino) in tota dioecesi, si est episcopus¹⁰.

Vicarius capitularis *complura non potest*:

1. convocare synodum dioecesanam¹¹.

2. nominare canonicos honorarios¹².

3. declarare inamovibiles paroecias, quae hucusque fuerunt amovibiles¹³.

4. condere congregationes religiosas¹⁴.

5. associationes pias erigere aut consensum praebere pro earum erectione aut aggregatione¹⁵.

6. reservare sibi casus¹⁶. Casus igitur, quos episcopus sibi reservavit ex propria auctoritate, cessant sede vacante.

7. determinare stipem solvendam a sacerdotibus Missam celebrantibus in aliena ecclesia¹⁷.

8. unire ecclesias paroeciales inter se aut cum beneficio non curato¹⁸, neque consensum praestare, ut duo beneficia permutentur¹⁹.

9. amovere promotorem iustitiae vel vinculi defensorem²⁰.

10. quidpiam agere, quod vel dioecesi vel episcopalibus iuribus praeiudicium aliquod afferre possit, et notanter nequit sub poena ex-

¹ c. 438.

² c. 432, § 4.

³ c. 440.

⁴ c. 282, § I et c. 286, § I.

⁵ c. 444 2405 2406.

⁶ c. 441.

⁷ Ib. § 2.

⁸ c. 421, § I, n. 3.

⁹ c. 370 et 439.

¹⁰ c. 435, § 2.

¹¹ c. 357, § I.

¹² c. 406, § I.

¹³ c. 454, § 3.

¹⁴ c. 492, § I.

¹⁵ c. 686, § 4.

¹⁶ c. 893.

¹⁷ c. 1303, § 3.

¹⁸ c. 1423, § I.

¹⁹ c. 1487, § I.

²⁰ c. 1590, § I.

communicationis Sedi Apostolicae simpliciter reservatae aliisque poenis¹ curiae episcopalis documenta quaelibet subtrahere vel destruere vel celare vel immutare. Generatim prohibentur Vicario capitulari quaelibet graves mutationes faciendae in regimine dioecesis, nisi adsit urgens necessitas. Eius officium nempe solet esse breviter transitorium; proinde valet principium: «*Sede vacante nihil innovetur.*»² Hinc e. gr. si, sede vacante, aliquis consultor dioecesanus moriatur aut renuntiet, Vicarius capitularis potest quidem cum consensu aliorum consultorum novum nominare, sed iste indiget postea novi episcopi confirmatione ad hoc ut, sede plena, fungatur munere suo³. Pariter nequit concedere litteras dimissorias nisi illis ordinandis, qui sunt «*arctati*» ratione beneficii aut officii⁴. Econtra nonnisi post annum a sede vacante — quod nostris temporibus raro accidit — valet a) concedere litteras dimissorias aliis ordinandis; b) conferre paroecias liberae collationis⁵; c) concedere in-cardinationem et excardinationem⁶.

Q. 149. Quomodo cesset officium Vicarii capitularis?

R. Vicarius capitularis amittit suum officium:

1. per remotionem a S. Sede praescriptam;

2. per renuntiationem authentica forma Capitulo exhibitam, quam Capitulum recusare nequit. Renuntiatione facta vel etiam mortuo Vicario capitulari, Capitulum debet intro octo dies novum Vicarium capitularem eligere⁷.

3. per initam a novo episcopo possessionem sedis⁸.

CAPUT VIII.

De vicariis foraneis.

Q. 150. Quanam sint iura et obligationes vicarii foranei?

R. 1. Vicarius foraneus, qui et archipresbyter vel decanus vocatur, est sacerdos (et ordinarie rector ecclesiae paroecialis), qui ab episcopo libere praeficitur alicui vicariatus foraneo seu decanatu, et ad nutum episcopi amoveri potest⁹.

2. Vicarius foraneus habet *ius*: a) sigilli proprii vicariatus; b) praecedentiae super omnibus parochis aliisque sacerdotibus sui districtus¹⁰. Haec tamen praecedentia videtur esse restringenda ad sacerdotes, qui aequaliter subduntur vicario foraneo, non autem ad eos, qui sunt exempti vel characterem episcopali aut alia dignitate sunt insigniti. c) veniendi ad synodum dioecesanam¹¹. d) recipiendi et subdelegandi facultatem absolvendi a casibus, quos episcopus sibi reservavit¹². e) in casu urgenti concedendi in scripto licentiam, ut administratores bonorum ecclesiasticorum litem nomine ecclesiae incoherent vel contestentur¹³. f) ea

¹ c. 2405 2406.

² c. 436.

³ c. 426, § 5.

⁴ c. 958.

⁵ c. 454, § 2, n. 3.

⁶ c. 113.

⁷ c. 443, § I.

⁸ Ib. § 2.

⁹ c. 445 446.

¹⁰ c. 450.

¹¹ c. 357, § I, n. 4.

¹² c. 899, § 2.

¹³ c. 1526.

peragendi, quae ipsis specialiter commissa sunt a synodo provinciali vel dioecesana¹.

3. Vicarius foraneus habet *obligationem invigilandi*: a) num ecclesiastici viri sui districtus vitam ducant congruam suisque officiis diligenter satisfaciant, praesertim circa residentiae legem, divini verbi praedicationem, catechesim, curam infirmorum². b) num decreta lata ab episcopo in sua visitatione mandentur executioni; c) num materia sacrificii Missae, nempe vinum et panis, cum debita cautela puritatis adhibeantur; d) num decor et nitor ecclesiarum et sacrae suppellectilis accurate serventur; an sacrae functiones secundum liturgiae praescripta celebrentur, bona ecclesiastica diligenter administrantur, adnexaque illis onera (imprimis Missarum) rite impleantur, rectene conscribantur et asserventur libri paroeciales. e) debet statutis ab episcopo temporibus omnes paroecias sui districtus visitare, ut certior reddatur de omnibus sub a—d indicatis. Quae quidem visitatio se extendere videtur non solum ad paroecias, sed etiam ad omnia oratoria publica et semipublica *non-exempta*. f) debet, simulac audierit aliquem sui districtus parochum graviter aegrotare, operam dare, ne spiritalibus ac materialibus auxiliis honestoque funere, cum decesserit, careat. Debet insuper curare ne, parochus aegrotante vel decedente, libri, documenta, sacra supellex aliaque, quae ad ecclesiam pertinent, depereant aut asportentur³. g) debet, diebus ab episcopo designatis, convocare presbyteros sui districtus ad conventus seu collationes eo fine a iure⁴ praescriptas, ut scientia et pietas clericorum foveantur. Istis conventibus ipse vicarius foraneus vel eius vicesgerens praesidet⁵. h) debet semel saltem in anno proprii vicariatus accuratam rationem reddere Ordinario loci, exponens non solum quae intra annum bene gesta sint, sed etiam quae mala obrepserint, quae scandala exorta sint, quae remedia ad ea reparanda adhibita, et quid agendum existimet ad ea radicitus extirpanda⁶.

CAPUT IX.

De parochis.

Q. 151. *Quae sit origo parochorum?*

R. Officium parochorum, quod iure merito ornatur magno honore, nondum existebat tribus primis saeculis aerae christianae⁷. Tunc enim episcopus erat unicus dioeceseos pastor et velut parochus per se ipsum curam animarum gerebat. Sicubi propter multitudinem populi aliasque causas ipse solus hoc munus exercere non valebat, adsciscebant sacerdotes, pro libitu eos mittens et revocans. Nemini committebat per modum stabilis officii curam animarum in determinata dioeceseos

¹ c. 447, § 1. ² Ib. n. 1. ³ Ib. § 3.

⁴ c. 131. ⁵ c. 448. ⁶ c. 449.

⁷ Cf. Zorill, Die Entwicklung des Parochialsystems (Archiv für kath. Kirchenrecht LXXXII 74 ff.).

parte. Saepe quoque una tantum erat in tota dioecesi ecclesia, ad quam christiani omnes die dominico confluebant ss. Eucharistiam suscepturi; ad absentes autem per diaconos ss. sacramentum saepe portabatur. Quare S. Ignatius scribit ad Smyrnenses: «Omnes in unum templum Dei concurrite; unum altare sicut unus episcopus cum presbyteris et diaconis. . . Non licet sine episcopo baptizare nec agapen celebrare.»¹ Crescente vero fidelium numero, cum una ecclesia non sufficeret, plures aedificatae sunt ecclesiae diversis in locis dioeceseos. Ad has ecclesias episcopi mittebant modo transitorio sacerdotes, qui propterea vocabantur: visitatores, circumcursores, circuitores; vel — si stabiliore quodam modo alicui ecclesiae addicebantur — cardinales, incardinati, vel cardines affixi ecclesiae². Vocati quoque sunt presbyteri vicarii, vel forastici, vel plebani, vel proprii sacerdotes³. Quae quidem ecclesiae considerari possunt paroeciae rurales inde a quarto saeculo. Saeculo undecimo praxis introducta est, etiam civitatem episcopalem dividendi in plures paroecias, sed nec ipso tempore Concilii tridentini haec praxis ubique fuerat recepta. Quare hoc Concilium⁴ praescripsit: «In iis quoque civitatibus ac locis, ubi paroeciales ecclesiae certos non habent fines, nec earum rectores proprium populum quem regant, sed promiscue petentibus sacramenta administrant; mandat s. synodus episcopis . . ., ut distincto populo in certas propriasque paroecias unicuique suum perpetuum peculiaremque parochum assignent.» — Ex quibus patet, quam falsa sit doctrina Iansenistarum, synodi pistoriensis et paucorum catholicorum asserentium, parochos ab ipso Christo esse institutos⁵. Pariter parochi nequeunt recte vocari successores septuaginta duorum discipulorum⁶. Nam hi discipuli non habuerunt potestatem regendi populos, neque administrabant sacramenta, cum potestas clavium, Eucharistiae consecratio, aliaque sacramenta nondum erant instituta. Unde merito cum Bouix⁷ concludendum est: «*Parochi neque divinae institutionis sunt neque apostolicae, at dumtaxat ecclesiasticae.*»

Q. 152. *Quid sit paroeciale officium?*

R. «Parochus (qui antiquis temporibus vocabatur quoque: curio, rector ecclesiae, persona⁸, plebanus, rector curatus) est sacerdos vel persona moralis, cui paroecia collata est in titulum cum cura animarum

¹ Migne, P. g. 5, 714.

² C. 5, D. 71 (S. Greg. Magn.); c. 42, C. VII, q. 1.

³ c. 12, X 5, 38.

⁴ Sess. 24, c. 13 de reform.

⁵ Guilelmus a S. Amore, ut impugnet privilegia regularium in exercenda cura animarum, primus (saec. decimo tertio) hanc doctrinam defendere conatus est; sed S. Thomas Aquinas in opusc. «Contra impugnantes Dei cultum et religionem» egregie refutavit eam.

⁶ S. Thomas (S. th. 2, 2, q. 188, a. 4 ad 5) dicit: «Formam septuaginta duorum discipulorum non solum tenent presbyteri curati, sed quicumque alii minoris ordinis, qui episcopis in eorum officio subserviunt. Non enim legitur, quod septuaginta duobus discipulis Dominus aliquas determinatas parochias assignaret, sed quod mittebat eos binos et binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus.»

⁷ De parocho 16—41.

⁸ C. 7, X 3, 30; c. 3, X 3, 48.

sub Ordinarii loci auctoritate exercenda.»¹ Quamvis olim quilibet clericus potuerit institui parochus, tamen iuxta vigentem disciplinam nemo nisi *sacerdos* nominari potest parochus². Insuper nonnullae personae morales ecclesiasticae instituuntur parochi, sc. illa capitula et monasteria aliaque instituta ecclesiastica, quibus paroeciae sunt incorporatae. Tales autem personae morales non sunt nisi parochi *habituales*; actualement enim curam animarum ipsae debent tradere alicui vicario³. Sine indulto Apostolicae Sedis nulla paroecia potest personae morali uniri *pleno iure*, ita nempe, ut ipsamet persona moralis sit parochus⁴. Aliud est de incorporatione non pleno iure sed minus principaliter, ut statim infra dicitur.

Parochis aequiparantur cum omnibus iuribus et obligationibus paroecialibus ac proinde parochorum nomine in iure veniunt:

1. *quasi-parochi*, qui quasi-paroecias regunt. Quasi-paroeciae autem vocantur illae partes vicariatus apostolici vel praefecturae apostolicae, cui peculiaris rector est praepositus. Quasi-parochi igitur solummodo in locis missionum existunt⁵.

2. *vicarii paroeciales*, qui *plena* potestate paroeciali sunt praediti⁶. Tali plena potestate solent esse praediti a) vicarius actualis paroeciae incorporatae; b) vicarius oeconomus; c) vicarius adiutor, non autem vicarius cooperator. Infra latior sermo erit de vicariis paroecialibus

Num *nonnulli militum capellani* aequiparentur parochis, videndum est ex peculiaribus S. Sedis statutis pro unaquaque regione latis.

In definitione supra ex Codice iur. can. allata dicitur, parochus esse paroeciam collatam in titulum cum cura animarum sub Ordinarii loci auctoritate exercenda. Paroeciale igitur officium est verum beneficium idque curatum, ac iurisdictio parochi non est vicaria, sed propria et ordinaria aut saltem quasi-ordinaria. Quare scite animadvertit Benedictus XIV⁷. post Lugonem: «Etsi iurisdictio parochi ab episcopo pendeat eique subiaceat, non est tamen delegata, sed ordinaria; nec potest sine legitima causa aut prorsus auferri aut adeo imminui, ut fere inanis remaneat.» Nihilominus haec iurisdictio ordinaria parochi minime

¹ c. 451, § 1. Multum a multis disputatum est de etymologia verbi parochi. Parochi apud ethnicos olim dicebantur ii, qui legatis publice Romam missis praepraeparabant in itinere salem et ligna, i. e. ii, qui omnia *necessaria* legatis regum, principum ac rerum publicarum hospitio receptis suppeditabant, teste Arrone in illud Horatii l. 1, Sat. 5, 45 sq.: «Proxima campano ponti quae villula tectum Praebuit et parochi, quae debent ligna salemque». Ita *Ferraris*, Prompt. bibl. s. v. Parochus a. 1, n. 1. Unde apud paganos parochus videtur esse dominus alicuius cauponae, diversorii sive hospitii (vulgo Hotelier, albergatore). Verbum parochi, prout significat sacerdotem curatum, non occurrit in fontibus iuris antiqui; et non usuenit nisi temporibus Concilii tridentini. Nomen vero parochiae vel paroeciae iam antiquis temporibus occurrit, sed tunc significat *diocesim*, ut patet ex c. 5, D. 93: «Si quis ordinatus episcopus ad parochiam, cuius est electus» etc., et c. 20, D. 93: De parochia unius episcopi.

² c. 453. ³ c. 452, § 2. ⁴ lb. § 1.

⁵ c. 216, § 3; cf. S. C. Consist. d. 1 Aug. 1919 (Acta Ap. Sed. XI 346).

⁶ c. 451, § 2, n. 2. ⁷ De syn. dioec. l. 5, c. 1, n. 3.

impedit, quominus episcopus sit quoque pastor ordinarius et immediatus omnium fidelium dioecesanorum. Nihil enim obstat, ne duae vel plures iurisditiones consistant in eandem plebem. Quare S. Thomas¹ dicit: »Super eandem plebem immediate sunt et sacerdos parochialis et episcopus et Papa.« Episcopus igitur valet in omni paroecia suae dioecesis exercere omnia munia paroecialia, etiam invito parochus, idque non solum per semetipsum, sed etiam per alium sacerdotem delegatum. Hinc quoque episcopus potest iusta et gravi de causa religiosas familias et pias domos (e. gr. hospitalia, scholas, orphanotrophia), quae in paroeciae territorio sunt et a iure non sunt exemptae, nihilominus a parochi cura subducere². Ex iure a iurisditione paroeciali eximuntur non solum Religiosi exempti, sed etiam dioecesanum seminarium, excepta materia matrimoniali³, e. gr. pro famulis seminarii.

Q. 153. *Quomodo parochi distinguantur?*

R. Relictis obsoletis distinctionibus iuxta vigentem disciplinam distinguuntur:

1. parochi *inamovibiles* et *amovibiles*, prout magis vel minus sunt stabiles. Omnis quidem parochus debet esse stabilis in suo officio, quia secus munus pastoris animarum vix fructuose potest exercere; sed ex altera parte nullus parochus est tam stabilis et inamovibilis, ut omnino nequeat amoveri. Etenim suprema lex est salus animarum; iamvero salus animarum stricte exigere aliquando potest, ut parochus a paroecia amoveatur. Ex se igitur omnes parochi sunt inamovibiles, proindeque novae paroeciae, quae eriguntur, sunt semper inamovibiles, nisi episcopus, prudenti suo arbitrio, attentis peculiaribus locorum ac personarum adiunctis, audito Capitulo, amovibilitatem magis expedire decreverit⁴. — Parochi *amovibiles* censentur a) omnes, qui regunt quasi-paroecias; b) parochi ad religiosam familiam pertinentes; qui quidem aequo iure amoveri possunt cum ab Ordinario loci tum a superiore religioso⁵. Quatenam sint observanda in amotione parochi dicitur infra Q. 159.

2. parochi *locales* et *personales* (gentilicii). Parochi locales vocantur ii, qui gerunt officium paroeciale in determinato territorio; parochi autem personales seu gentilicii sunt ii, qui gerunt officium paroeciale non in determinato territorio, sed super determinatas personas, quae forte in diversis paroeciis localibus habitant. Tales parochi personales sunt e. gr. parochi militum in nonnullis regionibus, parochi Germanorum Londini, Petropoli etc. Non possunt sine speciali indulto apostolico constitui tales paroeciae personales; ad constitutas autem quod attinet, nihil innovandum est inconsulta Sede Apostolica⁶.

3. parochi *saeculares* et *regulares*, prout pertinent ad clerum saecularem vel regularem.

¹ Suppl. q. 8, a. 5, ad 3.

² c. 404, § 2. ³ c. 1368.

⁴ c. 454, § 3. ⁵ lb. § 5.

⁶ c. 216, § 4.

4. *parochi et quasi-parochi.* Quasi-parochi vocantur in novo iure ii, qui regunt quasi-paroeciam¹. Quasi-parochi omnes sunt amovibiles, ut iam supra dictum est; aequiparantur quidem parochis in iuribus et obligationibus²; obligatio tamen applicandi Missam pro populo ipsis levior est et restringitur ad undecim dies in c. 306 assignatos.

Q. 154. *Ad quem pertineat parochos constituere?*

R. Distinguendum est, utrum paroecia sit liberae collationis, uti dicunt, an iuris patronatus.

De iure patronatus infra sermo specialis redibit.

1. Si paroecia est liberae collationis, tunc in omni casu Summus Pontifex *potest* novum parochum instituere, quia institutio parochi mere est iuris ecclesiastici. De facto autem raro sibi reservat Summus Pontifex collationem paroeciae; quod e. gr. accidit, si parochus alicuius paroeciae extra urbem Romam sitae moritur in ipsa urbe Roma, aut si paroecia fuit invalide collata ob simoniae vitium³. Numquam est reservata collatio paroeciae amovibilis vel iuris patronatus laicalis aut mixti, nisi id expresse dicatur⁴.

2. Paroeciam liberae collationis conferre pertinet de iure communi ad Ordinarium loci electum, confirmatum, licet nondum consecratum⁵. Vicarius generalis indiget speciali delegatione, ut valeat conferre paroeciam, nisi tamen sedes episcopalis sit impedita⁶. Sede vacante aut impedita ad Vicarium capitularem (aliumve, qui dioecesim regit) pertinet conferre paroecias liberae collationis, sed solum in casu, quo sedes vacaverit per annum⁷. Si paroecia est iuris patronatus, non requiritur annus vacationis, ut valeat Vicarius capitularis parochum electum vel praesentatum confirmare.

3. Si paroecia est concredita religiosis, ita ut paroecia sit pleno iure religiosa, superior religiosus sacerdotem suae religionis praesentat Ordinario loci, qui eidem (dummodo sit idoneus) institutionem canonicam concedit⁸. Ordinarii loci et non superioris religiosi est, definitive iudicare, num sacerdos praesentatus sit idoneus.

4. Quasi parochos *e clero saeculari* proprius loci Ordinarius nominat in locis missionum, auditio tamen consilio constituto ex tribus saltem antiquioribus et prudentioribus missionariis⁹.

5. Vacanti paroeciae curet loci Ordinarius providere de parochis *infra sex menses* post vacationem cognitam. Si tamen peculiariorum locorum et personarum adiuncta adsint, Ordinarius loci ex prudenti iudicio potest collationem paroeciae differre etiam ultra sex menses¹⁰. Et tunc nihil refert, utrum paroecia sit liberae collationis an iuris patronatus.

Q. 155. *Cuinam possit beneficium paroeciale conferri?*

R. Loci Ordinarius, graviter onerata eius conscientia, obligatione tenetur conferendi vacantem paroeciam illi, quem magis idoneum ad

¹ c. 451, § 2. ² Ib. n. 1. ³ c. 1435, § 1, n. 2 et 3. ⁴ Ib. § 2.
⁵ c. 455, § 1. ⁶ Ib. § 3. ⁷ Ib. § 2, n. 3.
⁸ c. 456 et c. 1425, § 2. ⁹ c. 457. ¹⁰ c. 458.

eam regendam habuerit, sine ulla personarum acceptione¹. Ad hoc ut quis sit idoneus ad aliquam determinatam paroeciam regendam, non solum requiritur sufficiens doctrina, sed etiam vitae honestas, prudentia, valetudo corporalis aliaeque qualitates. Ad existentiam istarum qualitatum comprobendam Ordinarius loci ne omittat documenta, si qua sint, ex curiae tabulario desumere, quae clericum nominandum respiciunt, et notitias secretas quoque, si opportunum iudicaverit, prudenter exquirere, etiam aliquando ex locis extra dioecesim; deinde prae oculis habeat examina, quae clericus post expletum studiorum curriculum quotannis per triennium subiit; demum clericum examini super doctrina ad officium paroeciale necessaria coram se et examinatorebus synodalibus subiciat. Ab hoc examine tamen potest Ordinarius loci dispensare, si examinatores synodales consentiunt, et si agitur de sacerdote doctrinae theologiae laude commendato². Hoc examen non est necessarium, si agitur aut de legitime amoto parochis inamovibili aut de alio parochis iam approbato, qui ex officio transfertur ad aliam paroeciam. Ordinarie autem non sufficit neque examen ordinandorum, neque examen, quod primo triennio sacerdotii subiri debet³.

In regionibus, in quibus paroeciarum provisio fit per concursum sive specialem sive generalem, haec forma retineatur, donec Sedes Apostolica aliud decreverit⁴.

De concursu paroeciali haec notentur:

a) Disciplinam concursus paroecialis introduxit Concilium tridentinum⁵ et accuratius determinaverunt S. Pius V⁶, Clemens XI⁷ et praesertim Benedictus XIV⁸. Constitutio Benedicti XIV «Cum illud» observanda inculcatur in Codice iur. can.⁹

b) Ordinarius loci, habita notitia vacationis paroeciae, statim in ea deputet vicarium oeconomum¹⁰, et tunc publico edicto indicat concursum paroecialem. Quod quidem edictum debet praecedere ipsum concursum ad minus 10 et non ultra 20 dies.¹¹

c) Examen concursus fit die statuto coram Ordinario loci eiusve Vicario generali et ad minus tribus examinatorebus synodalibus (prosynodalibus) iuratis. Omnes concurrentes idem conclave ingrediantur et idioma latino scribant responsiones ad quaestiones theologicas propositas. Insuper in lingua vernacula debent scribere brevem sermonem de aliquo textu ipsis indicato. Prorsus eadem materia examinis omnibus concurrentibus proponitur eodem tempore.

d) Examen versatur non solum circa candidatorum doctrinam litterarumque peritiam, sed etiam circa eorum prudentiam, morum probitatem ceteraque dotes ad vacantem ecclesiam bene gubernandam opportunas.

¹ c. 459, § 1. ² Ib. § 3.

³ Commissio Pontificia d. 24 Nov. 1920. (Acta Ap. Sed. XII 574.)

⁴ Ib. § 4. ⁵ Sess. 24, c. 18 de reform.

⁶ Const. «In conferendis» d. 18 Mart. 1567; const. «Apostolatus officium» d. 19 Aug. 1567. ⁷ Const. «Quo parochiales» d. 10 Ian. 1721.

⁸ Const. «Cum illud» d. 14 Dec. 1742; const. «Redditae nobis» d. 19 Apr. 1746.

⁹ c. 459, § 4. ¹⁰ De quo infra q. 162.

¹¹ S. Pii V const. «In conferendis» § 6.

Pat. n. 107, Man. iuris eccl. Ed. 3.

e) Gravissime prohibetur examinadoribus, ne quid muneris accipiant a candidatis.

f) Examine peracto examinadores proponant Ordinario loci omnes candidatos, quos dignos reppererunt; et tunc ex istis Ordinarius secundum suam conscientiam debet eligere eum, quem maxime dignum putat. Licet interponere intra decem dies appellationem cum effectu devolutivo tam a mala relatione examinadorum quam ab irrationabili iudicio Ordinarii¹.

g) Talis similisve concursus *specialis* ad nostros dies observatur in Italia, Portugallia, America latina etc., sed in compluribus regionibus, e. gr. in Germania, Austria, Gallia, Belgio etc., habetur concursus *generalis*, sc. semel vel bis in anno clerici habentes qualitates requisitas possunt se praesentare pro examine sic dicto paroeciali. Quo examine feliciter peracto episcopus cum consilio examinadorum eligit ex sacerdotibus examinatis in parochum eum, qui sibi magis idoneus videbitur, quando aliqua paroecia vacabit. Uterque modus sive *specialis* sive *generalis* concursus licitus est atque retinendus, donec S. Sedes aliud decreverit, ut iam supra dictum est.

Nota. Neque concursus neque examen requiritur in *translatione* parochorum².

Q. 156. *Quaenam sint iura stricte paroecialia?*

R. 1. Iura paroecialia vocantur eae praerogativae et functiones, quae *privative* conveniunt parochi, ita ut absque eius consensu nemo eas usurpare possit, nisi tamen sit parochi superior ecclesiasticus. Quidam distinguunt inter iura paroecialia et functiones paroeciales. Iura paroecialia tunc ea sunt, quae utilitatem, honorem, praeeminentiam afferunt; functiones vero paroeciales sunt eae, quae a parochis eorumve delegatis peragi possunt.

Hic sermo est insimul de iuribus et functionibus paroecialibus.

2. Functiones, quae parochi reservantur, enumerantur septem sequentes³:

a) Baptismum conferre sollemniter. Ergo Baptismus conditionatus non est functio parochi reservata.

b) SS. Eucharistiam *publice* ad infirmos in propria paroecia deferre. Ergo clandestina delatio Eucharistiae in locis, ubi ea usuvenit, non reservatur parochi eiusve delegato.

c) SS. Eucharistiam *publice aut privatim* tamquam *Viaticum* ad infirmos deferre atque in periculo mortis constitutos Extrema Unctione roborare.

Exceptiones: Viaticum et Extremam Unctionem administrat 1. episcopo decumbenti canonicus; 2. in omni Religione *clericali* superior suis subditis aegrotis omnibusque aliis, qui in religiosa domo diu noctuque degunt famulatus aut educationis aut hospitii aut infirmae valetudinis causa; 3. in monialium domo idem ius et officium, quod competit superiori religioso sub 2. in-

¹ Videtur exemplum talis appellationis et longas explicationes concursus paroecialis in Acta Ap. Sed. IV 296 sqq. d. 27 Ian. 1912.

² S. C. consist. de 21 Iun. 1919. (Acta Ap. Sed. XI 321.) Pontificia Commissio d. 24 Nov. 1920. (Acta Ap. Sed. XII 574.)

³ c. 462.

dicatum, competit confessario ordinario vel eius vicesgerenti. Ergo e. gr. famulae aegrotae degentes in monasterio monialium recipiunt Viaticum et Extremam Unctionem a confessario monialium; 4. in casu urgentis necessitatis vel cum licentia parochi saltem praesumpta quilibet sacerdos.

d) S. ordinationes et ineundas nuptias denuntiari; matrimoniis assistere; nuptialem benedictionem impertiri.

e) Iusta funebria suorum paroecianorum persolvere. Infra latius dicitur, in quibusnam casibus hoc ius paroeciale limitetur.

f) Domibus ad normam librorum liturgicorum benedicere sabbato sancto vel alia die pro locorum consuetudine. Ergo aliae benedictiones *privatae*, e. gr. camporum, puerperae etc., iam non reservantur parochi.

g) Fontem baptismalem sabbato sancto benedicere, publicam processionem extra ecclesiam ducere, benedictiones extra ecclesiam cum pompa ac sollemnitate impertiri, nisi agatur de ecclesia capitulari et Capitulum has functiones peragat. — Quantum ad processionem publicam existunt nonnulla privilegia, sic e. gr. conventus Dominicanorum possunt publicam processionem peragere in festo SS. Rosarii.

3. *Iura* praecipua parochorum sunt:

a) Recipere congruam sustentationem ex beneficio paroeciali et praestationes seu sic dicta «iura stolae», prout determinavit vel legitima consuetudo vel legitima taxatio dioecesis. Nullo modo parochus potest potiores taxationes in casu particulari exigere et, si nihilominus fecerit, tenetur restituere id quod plus exegit¹. Licet autem aliquod paroeciale officium a vicario paroeciali vel alio vicesgerente fuerit expletum, praestationes tamen parochi cedunt, nisi de contraria offerentium voluntate certo constat circa summam, *quae taxam excedit*². Quare e. gr. si vicarius paroecialis nomine parochi assistens matrimonio recipit 100 marcas, debet totam hanc summam tradere parochi, nisi offerentes dixerint, id quod excedit taxam dioecesanam competere vicario. Admonentur parochi, ut gratuitum ministerium iis praestent, qui solvendo pares non sunt³.

b) Administrare ut curator bona ad beneficium paroeciale pertinentia⁴. Iure autem particulari, et non raro etiam iure civili, parochi potestas administrativa bonorum limitatur.

c) Dispensare in casibus singularibus et iusta de causa suos subditos (etiam absentes a suo territorio) et peregrinos praesentes in suo territorio a lege de observantia festorum, ieiunii, abstinentiae⁵, non autem ab aliis legibus sive generalibus sive peculiaribus⁶.

d) Desumere ab ecclesiis etiam non paroecialibus et exemptis Eucharistiam pro infirmis in casu necessitatis⁷.

e) Absolvere suos subditos toto tempore paschali etiam a casibus, quos quoquo modo Ordinarius sibi reservavit⁸.

¹ c. 463, § 2.

² c. 463, § 3.

³ Ib. § 4.

⁴ c. 1476, § 1.

⁵ c. 1245, § 1.

⁶ c. 81.

⁷ c. 483.

⁸ c. 800, § 2.

Q. 157. *Quaenam sint praecipuae obligationes parochorum?*

R. Cum parochus ex iure ecclesiastico deputetur pastor animarum, eius obligationes quasi sponte fluunt ex hoc officio. Sunt autem sequentes:

1. *Professio fidei* emittenda idque vel ante possessionem vel saltem in ipso possessionis capiendae actu, coram loci Ordinario eiusve delegato¹. Abrogata est lex tridentina statuens hanc professionem fidei esse emittendam intra duos menses a die adeptae possessionis beneficii. Iusiurandum antimodernisticum addendum est, usquedum S. Sedes aliter determinaverit.

2. *Residentia* in domo paroeciali prope suam ecclesiam. Potest tamen loci Ordinarius ex iusta causa permittere, ut parochus alibi commoretur, dummodo domus ab ecclesia paroeciali non ita distet, ut paroecialium perfunctio munerum aliquid detrimenti inde capiat². Ad residentiam parochus non tenetur a) tempore vacantiae, quod permittitur per *duos* ad summum intra annum menses (sive continuos sive intermissos), nisi gravis causa (iudicio ipsius Ordinarii) vel diuturniorem absentiam requirat vel brevior tantum permittat³. b) diebus, quibus parochus piis exercitiis spiritualibus semel in anno vacat⁴. Per se patet, cum parochus etiam absens remaneat pastor animarum, eum debere tempore quoque absentiae providere necessitatibus fidelium et substituere vicesgerentem. Si parochus ultra *hebdomadam* abest a paroecia, debet praeter legitimam causam habere Ordinarii *scriptam* licentiam et vicarium substitutum sui loco relinquere ab eodem Ordinario probandum. Quodsi parochus sit religiosus, indiget praeterea consensu superioris et substitutus vicarius probari debet cum ab Ordinario tum a superiore⁵. Si parochus repentina et gravi de causa discedere atque ultra hebdomadam cogitur abesse, quamprimum per litteras Ordinarium commonefaciat, ei indicans causam discessus et sacerdotem suppletentem, eiusque (sc. Ordinarii) stet mandatis⁶, praecipue quoad tempus redeundi.

Poenae contra parochum non residentem. Parochum, qui residentiae legem negligit, Ordinarius moneat et interim eiusdem expensis provideat, ne salus animarum detrimentum patiat. In hac monitione recolat Ordinarius poenas ecclesiasticas contra parochos non residentes et notanter animadvertat, officium paroeciale vacaturum esse ipso facto, si parochus intra congruum tempus ab Ordinario praefinitum nec paruerit nec responderit⁷. Si parochus tunc residentiam intra hoc tempus instauret, Ordinarius nihilominus *debet* pro absentia illegitima ei infligere privationem fructuum beneficii eumque etiam aliter punire⁸. Quodsi parochus residentiam non quidem instaurat, sed rationes suae absentiae affert, Ordinarius, auditis examinatorebus synodalibus (pro synodalibus), adductas rationes iudicet; quas si illegitimas invenerit, rursus

¹ c. 461 et c. 1406, § 1, n. 7.

² c. 465, § 1.

³ Ib. § 2.

⁴ Ib. § 3.

⁵ Ib. § 4. Quisnam sit iste Ordinarius, utrum Ordinarius loci, an superior maior religiosus, non ita constat. Videtur tamen esse Ordinarius loci.

⁶ Ib. § 5.

⁷ c. 2168.

⁸ c. 2171, § 3.

parochus praefigat terminum, intra quem redire debet. Quodsi parochus *amovibilis* intra hunc terminum non redierit, statim potest privari paroecia; sin autem redierit, Ordinarius det ei praeceptum, ne rursus discedat sine scripta sua licentia sub poena privationis paroeciae ipso facto incurrenda. Sin autem parochus *inamovibilis* intra terminum praefixum non redierit, sed novas allegat deductiones, Ordinarius eas cum iisdem examinatorebus examinet; quas si illegitimas iudicaverit, parochus praecipiat, ut intra tempus denuo praescriptum redeat sub poena privationis beneficii ipso facto incurrenda. Si parochus ne tunc quidem redit, privatus declaretur beneficio; sin autem redit, Ordinarius det ei idem praeceptum, quod supra de parochus amovibili dictum est¹.

3. *Applicatio Missae pro populo.* Cum *praecepto divino* mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas dignoscere, pro his Sacrificium offerre², omnes parochi (sive amovibiles, sive inamovibiles, sive saeculares, sive regulares, sive locales, sive personales) debent nonnullis diebus Missae sacrificium offerre pro populo sibi commisso. Dies, quibus parochus tenetur Missam applicare pro populo, sunt omnes dies dominicae et dies festivae de praecepto etiam suppressae. Quae quidem dies enumerantur in const. Urbani VIII «Universa per orbem» d. 13 Sept. 1642, addito festo Immaculae Conceptionis B. M. V.³ In festo Nativitatis Domini, et si quod festum de praecepto in diem dominicam incidit, satis est, ut parochus unam Missam pro populo applicet⁴. Si festum de praecepto non solum quoad officium et Missam, sed etiam quoad obligationem abstinendi ab operibus servilibus et audiendi Missam transfertur in alium diem, Missa pro populo est solummodo applicanda in die, *ad quem* festum est translatum, secus in die *a quo*⁵. Quasiparochi non debent applicare Missam nisi undecim diebus in can. 306 indicatis⁶. Parochus, qui plures forte paroecias aequae principaliter unitas regit aut praeter propriam paroeciam aliam vel alias in administrationem habet, unam tantum debet Missam pro populis sibi commissis applicare diebus praescriptis⁷. Ordinarius loci iusta de causa permittere potest, ut parochus Missam pro populo applicet alia die ac ea, qua iure adstringitur⁸. Sic e. gr. si parochus in festo alicuius Apostoli debet Missam applicare pro defuncto sepeliendo vel pro sponsis, potest Missam pro populo quantocius applicare alia die. Si parochus legitime abest a paroecia, *liber est*, aut ipse applicare Missam pro populo in loco in quo degit, aut Missam applicare per sacerdotem qui eius vices gerit in paroecia⁹. Si parochus habet indultum binationis, nequit alteram Missam applicare pro populo et alteram pro stipendio accepto, nisi tamen adsit specialis licentia.

4. *Instructio religiosa fidelium.* Quare parochus debet maximam curam adhibere in catholica puerorum institutione¹⁰. Diebus dominicis ceterisque per annum festis de praecepto debet praedicare verbum Dei.

¹ c. 2174. ² Conc. trid. sess. 23, c. 1 de reform.

³ Cf. S. C. C. d. 28 Dec. 1919. (Acta Ap. Sed. XII 42.)

⁴ c. 339, § 2.

⁵ Ib. § 3.

⁶ c. 466, § 1.

⁷ Ib. § 2.

⁸ Ib. § 3.

⁹ Ib. § 5.

¹⁰ c. 467, § 1; c. 1329 sqq.

Cui quidem gravi obligationi nequit per alium *habitualmente* satisfacere, nisi ob iustam causam ab Ordinario probatam¹. Auctores docent, parochum peccare graviter, si ex negligentia *tribus mensibus* unius anni neque per se neque per alios idoneos praedicaverit². Parochus debet errantes suas oves prudenter corrigere; debet invigilare scholis, in quantum hoc est possibile; debet curare, ut saltem decimo quoque anno missiones ad populum habeantur³.

5. *Administratio sacramentorum*. Parochus tenetur ex gravi obligatione iustitiae administrare sacramenta, quoties ea rationabiliter petuntur. Immo etiam cum periculo propriae vitae debet ea administrare illi, qui secus in periculo salutis versatur; ideoque e. gr. propter morbum graviter contagiosum aut aëris intemperiem nequit licite recusare necessaria sacramenta peccatori moribundo. Quantum ad singula sacramenta:

Quoad *Baptismum* parochus debet curare, a) ut infantes quam primum baptizentur, et de hac obligatione fideles monere; b) ut fideles, praesertim obstetrices et medici, addiscant rectum baptizandi modum; c) ut baptizandis christianum nomen imponatur⁴.

Quoad *Confirmationem* parochus debet curare, ut fideles opportuno tempore ad eam accedant⁵.

Quoad *Eucharistiam* parochus debet curare, ut nec pueri indispositi ad eam accedant, nec dispositi ab ea abstineant; ut fideles frequenter, immo et cotidie, ad eam accedant⁶; ut observentur leges liturgicae de asservatione Eucharistiae, de celebratione Missae etc.

Quoad *Poenitentiam* parochus debet praesto esse fidelibus, volentibus peccata confiteri, quoties ii audiri rationabiliter petunt⁷.

Quoad *Extremam Unctionem* parochus curare debet, ne fideles sine ea decedant⁸, ut olea sacra ab Ordinario petantur et diligenter asserventur⁹.

Quoad *Ordinem* parochus debet rite facere praescriptas publicationes, transmittere litteras testimoniales de moribus ordinandi¹⁰.

Quoad *Matrimonium* debet facere examen sponsorum, publicare banna et generatim bene praeparare sponso ad hoc sacramentum digne suscipiendum¹¹.

6. *Cura infirmorum et pauperum*. Sedula cura et effusa caritate debet parochus aegrotos in sua paroecia, maxime vero morti proximos, adiuvere, eos sollicitè sacramentis reficiendo eorumque animas Deo commendando¹², benedictionem apostolicam cum indulgentia plenaria in articulo mortis concedendo¹³. Pariter debet parochus pauperes et miseros paterna caritate complecti, sicuti fecit ipse Christus, bonus pastor.

7. *Conservatio librorum paroecialium et archivi paroecialis*. Ex iure communi vigentis disciplinae a parochis quinque libri paroeciales¹ habendi et tenendi sunt:

a) *liber baptizatorum*, in quo adnotentur a) nomina baptizatorum (mentionem factam de ministro, parentibus ac patrinis, de loco ac die collati baptismi)², β) Confirmatio postea suscepta, matrimonium initum, subdiaconatus susceptus, professio religiosa sollemnis emissa³.

b) *liber confirmatorum*, in quo adnotentur nomina ministri, confirmatorum, parentum ac patrinorum, dies et locus Confirmationis⁴.

c) *liber matrimoniorum*, in quo adnotentur nomina coniugum ac testium, locus et dies matrimonii celebrati⁵.

d) *liber defunctorum*, in quo scribantur nomen et aetas defuncti, nomen parentum vel coniugis, tempus mortis, quis et quae sacramenta ministraverit, locus et tempus tumulationis⁶.

e) *liber de statu animarum*. In Codice iur. can. non accurate quidem determinatur, quid sit scribendum in isto libro, sed, ut iam ipsa inscriptio innuit, ibi adnotandum esse videtur, quidquid respicit statum spirituales paroeciae, e. gr. confraternitates existentes, frequentia communionum, exercitia spiritualia, natiuitates illegitimae etc.

Praeter istos libros parochus tenetur habere inventarium rerum, bonorum et reddituum ecclesiae; item librum, in quo scriptae sunt foundationes forte in paroecia existentes; item librum administrationis bonorum beneficiorum. Quamvis parochus ex iusta causa possit istos libros conscribere per alios fide dignos, tamen experientia comprobatum est non parvos abusus irrepere, si parochus non attentam supervisionem exerceat. In fine cuiuslibet anni parochus authenticum exemplar (vulgo: Kopie) librorum paroecialium ad curiam episcopalem transmittat, excepto libro de statu animarum⁷. Omnes autem isti libri custodiantur in archivio paroeciali, in quo item conserventur epistulae ab episcopo receptae aliaque documenta necessitatis vel utilitatis causa servanda⁸. Ceterum in compluribus dioecesibus existunt salutaria statuta particularia de custodia archivorum.

8. *Poenae*. Parochum, qui officia supra enumerata graviter neglexerit aut violaverit, episcopus moneat eique in memoriam revocet et strictam obligationem, qua eius conscientia oneratur, et poenas in haec delicta iure statutas⁹. Quodsi hac monitione percepta parochus sese non emendaverit, episcopus eum corripiat et aliqua congrua poena pro gravitate culpae puniat. Debet tamen episcopus prius audire duos examinatores synodales (prosynodales) et facere parochis facultatem sese defendendi¹⁰. Si et correptio et punitio in irritum cesserint, ita ut parochus pergat graviter et per notabile tempus negligere officia paroecialia, episcopus potest parochum amovibilem *statim* sua paroecia privare; parochum vero inamovibilem beneficiorum fructibus privet pro

¹ c. 1344.² Cf. *Ferraris*, *Prompta*. Bibl. s. v. Parochus a. 2, n. 71.³ c. 1349. ⁴ c. 743 761 770. ⁵ c. 787. ⁶ c. 854 863.⁷ c. 892, § I. ⁸ c. 468 514 939. ⁹ c. 735 946. ¹⁰ c. 998 1000.¹¹ c. 1019 sqq. 1101. ¹² c. 468, § I. ¹³ Ib. § 2.¹ c. 470. ² c. 777. ³ c. 470, § 2.⁴ c. 798. ⁵ c. 1103.⁶ c. 1238. ⁷ c. 470, § 3. ⁸ Ib. § 4. ⁹ c. 2182. ¹⁰ c. 2183.

gravitate culpa vel in totum vel ex parte atque istos fructus distribuat pauperibus¹. Mala autem voluntate persistente ac probata, Ordinarius etiam parochum inamovibilem e sua paroecia removeat².

Q. 158. Quomodo parochi transferantur?

R. 1. Quamvis tituli de translatione et amotione parochorum in Codice iuris canonici habeantur in quarto libro³, tamen claritatis causa de hac materia hic agimus. Supra enim egimus de institutione parochorum; ergo videtur esse consentaneum, ut in hoc capite agamus quoque de eorum translatione et amotione. Codex iur. can. potius in quarto libro, ubi agitur de processibus ecclesiasticis, tractat de hac materia, quia revera aliquis processus aliquando requiritur in translatione vel amotione parochorum. In hac quaestione tractabimus de translatione, in sequenti autem de amotione parochorum.

2. Translatio parochi, ut iam nomen indicat, habetur, si parochus a paroecia prius habita transfertur in aliam.

3. Translatio haec potest fieri, aut petente vel saltem consentiente parochi, aut ipso invito. Episcopus non valet nisi habet speciales facultates a S. Sede, invitum parochum *inamovibilem* transferre ad aliam paroeciam⁴. Ratio est obvia; nam si parochus inamovibilis utiliter regit suam paroeciam, habet strictum ius ibi permanendi; secus iam non esset inamovibilis. — Translatio fiat necesse est ob bonum animarum. Accidere enim potest, ut parochus in alia paroecia efficacius procurare valeat bonum animarum; e. gr. parochus optimis dotibus mentis et corporis praeditus hucusque in parva paroecia laborans potest magis laborare pro bono animarum in magna paroecia; e contra parochus debilis melius laborare potest in parva quam in magna paroecia. Si parochus petit translationem vel saltem in ea consentit, Ordinarius loci eum libere transferre potest, dummodo bono animarum consulatur. Parochus *amovibilis* etiam invitus potest transferri, a) si paroecia, ad quam transfertur, non est ordinis nimis inferioris⁵; b) si observentur sequentia statuta: a) Ordinarius debet prius suadere translationem; quodsi parochus his suasionibus non obsequitur, debet *in scriptis* rationes suae recusationis Ordinario offerre⁶. β) Ordinarius, si, non obstantibus allatis causis, iudicet, parochum amovibilem esse transferendum, debet, *ut valide agat*, super iisdem causis audire duos parochos consultores et cum iisdem expendere adiuncta, in quibus versatur cum paroecia a qua tum paroecia ad quam, et rationes, quae translationis utilitatem aut necessitatem suadent⁷. Non igitur consensus requiritur, sed solum *consilium* duorum parochorum consultorum; attamen in praxi Ordinarius non facile contra istud consilium procedat. γ) Si, auditis parochis consultoribus (praesertim consentientibus), Ordinarius translationem peragendam censet, paternas exhortationes iteret, ut parochus amovibilis voluntati sui superioris morem gerat⁸. Quodsi